
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                  Nr. 32/31.05.2018 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea indicatorii tehnico-economici pentru investiția : „Construire Sediu Primărie, 
Comuna Strejești, județul Olt” 

Având în vedere:  

- expunerea de motive a Primarului comunei Strejeşti nr. 3187/24.05.2018, privind 
aprobarea indicatorii tehnico-economici pentru investitia : „Construire Sediu Primărie, Comuna 
Strejești, județul Olt ”; 

- prevederile art. 44(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 36, alin. (4), litera d) din Legea nr. 215/2001 (r1), privind administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- raportul compartimentului de resort nr.3261/29.05.2018 privind aprobarea indicatorii 
tehnico-economici pentru investitia : „Construire Sediu Primărie, Comuna Strejești, județul Olt ”; 

- rapoartul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 44/31.05.2018, privind 
aprobarea indicatorii tehnico-economici pentru investitia : „Construire Sediu Primărie, Comuna 
Strejești, județul Olt ”; 

 
În conformitate cu prevederile art. 36 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 

modoficările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii  „Construire 
Sediu Primărie, Comuna Strejești, județul Olt”, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
Art.2. Primarul Comunei Strejesti, Judetul Olt  va urmari ducerea la indeplinire a 
prezentei hotarari informand Consiliul Local al Comunei Strejesti, Judetul Olt, asupra 
modului de indeplinire. 
Art.3. Prezenta hotarare se va comunica : Instituției Prefectului Județului Olt; 
Compartimentului Contabilitate. 
 

          Avizat pentru legalitate 
Preşedinte de şedinţă,                  Secretar,   
  Cojocaru Constantin                           Neacşu Sorin 
 

 
 

 



  Anexa la H.C.L. nr. Nr.32/31.05.2018                                                       
 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
AI OBIECTIVULUI DE  INVESTITIE : „CONSTRUIRE SEDIU PRIMĂRIE, 
COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”  
 
TITULAR: Comuna Strejesti, judetul Olt 
BENEFICIAR:  Comuna Strejesti, judetul Olt 
AMPLASAMENT Satul Strejești, comuna Strejesti, judetul Olt 
PROIECTANT :  S.C.  ARHI STIL CONCEPT S.R.L. 
 
INDICATORI ECONOMICI AI INVESTITIEI: 
VALOAREA INVESTITIEI : 
  lei/ euro (inclusiv TVA 19%) 

TOTAL GENERAL 2.660.664  lei / 527.863  euro 

Din care Construcţii -  Montaj  1.770.726  lei /381.252  euro 

 
Curs LEI/EURO la data de 06.02.2018 – 1 EURO 4,6445 LEI 
SURSĂ DE FINANŢARE :  
1.  Valoare finanțată prin program C.N.I. S.A.    
Total general : 2.395.326 lei/ 515.734 euro 
Construcții montaj : 1.623.649 lei/349.585 euro 
2. Valoare finanțată de U.A.T. Strejești 
Total general : 265.338 lei/ 57.129 euro 
Construcții montaj : 147.077 lei / 31.667 euro 
 
INDICATORI TEHNICI AI INVESTITIEI :  
- Regim înălțime : P+1+2 (parțial) ; parter – suparafața de 246,36 mp, etaj 1 - suprafața : 
246,36 mp ; etaj 2 – suprafața – 137,29 mp). 
- Infrastructura construcției va fi compusă din fundații continue din beton armat ; 
- Suprastructura va fi alcătuită din sâmburi din beton armat încastrați în funndațiile 
continue ; 
- Acoperișul se va rializa tip șarpantă de lemn în sistem tip « pe scaune » iar învelitoarea 
va fi din țiglă ceramică. 
- Tâmplăria interioară se va realiza din profile PVC, iar cea exterioară se va realiza din 
lemn stratificat prevăzută cu geam termopan; 
- Pe terenul pe care se va construi noul sediu al primăriei se va amenaja parcare; 
- Echiparea și dotarea investiției se rezumă la achiziționarea de mobilier și dotări specife 
funcționării optime noului sediu de primărie. 
 

 
 

           Avizat pentru legalitate 
Preşedinte de şedinţă,                  Secretar,   
  Cojocaru Constantin                           Neacşu Sorin 
 
 
 


